כושר השתכרות, בהתאם להלכות שנקבעו בעניין לשצ'נקו (רע"א 6353/19 לשצ'נקו נ'

כונס הנכסים הרשמי (11.2.2020)) ובעניין עוידה (רע"א 6999/20 עוידה נ' כונס הנכסים

הרשמי מחוז חיפה (24.2.2021)). טרם פירוט נסיבות מקרה זה, ועל מנת שתמונת הדברים

תהא ברורה לקורא, נציין בקצרה את ההלכות שנקבעו במקרים אלה.

סעיף 303 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק

המל"ל) קובע הגנה על כספי גמלאות המל"ל ששולמו לחשבונו של זכאי, למשך 30 ימים.

סעיף 111(א) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: הפקודה), אשר

מגדיר את סמכותו של בית משפט של פשיטת רגל להשית על החייב תשלום חודשי, קובע

מפורשות כי הוא אינו בא לגרוע מהוראת סעיף 303 לחוק המל"ל. בעניין לשצ'נקו נקבע

כי מהוראות אלה נלמד כי חייב הנעדר כושר השתכרות בדרגה של 100% ושכלל הכנסתו

היא מגמלאות המל"ל, יהיה פטור מתשלום חודשי לקופת הכינוס.

בשולי עניין דאוד צוין כי ניתן להעלות על הדעת מקרים פרטניים שבהם

יורה בית המשפט, מנימוקים מבוררים, להקטין את שכרו של בעל התפקיד בהתחשב

במצבו הסוציאלי של חייב ונזקקותו לכספים שהעביר לקופת ההליך וזאת בהתאם

לסמכות הכללית המעוגנת בהוראת סעיף 178(א) לפקודה ולפי תקנה 13(א) לתקנות

החברות (כללים בדבר מינוי כונסי נכסים ומפרקים ושכרם) התשמ"א-1981 (להלן:

תקנות השכר).

תמצית טענות הצדדים בערעור

מכאן לערעור שלפנינו (אשר בתחילה הוגש כבקשת רשות ערעור ובעקבות .7

החלטת הרשמת ל' משאלי שלומאי מיום 29.11.2022 סווג כערעור). המערערת טענה כי

בהחלטת בית המשפט המחוזי נפלו מספר טעויות. כך, אין מקום לקביעה כי בעל התפקיד

של הוצאות ההליך בא לידי ביטוי גם בנוהג שהשתרש בנוגע לתשלום מקדמות שכר

לבעלי תפקיד, המשקף את התפיסה על פיה יש לראות בשכר טרחת בעל התפקיד,

בהוצאותיו ובתשלום האגרה לכנ"ר כהוצאות המשולמות לצורך מימון ההליך. לכן חלק

מסכומים אלה משולם, כברירת מחדל, בשלבים מוקדמים. נוהג זה גם קיבל עיגון מפורש

בתקנות חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ט-2019, אשר מקנות לממונה סמכות

לשלם מקדמת שכר במועד הגשת דוח ממצאי בדיקה על ידי הנאמן.

אינטרסים לגיטימיים נוגדים – מצבו הסוציאלי של החייב ונזקקותו לבין אינטרס

ההסתמכות של בעל התפקיד – איזון אשר ייעשה במסגרת הפעלת שיקול דעת האם

להפחית את שכר הטרחה לפי תקנה 13(א) לתקנות השכר. הקטנת שכר הטרחה תביא

להפחתת אגרת ההשגחה הנגזרת מהשכר המשולם לבעל התפקיד, לפי תקנה 2(ב) לתקנות

פשיטת רגל (אגרות), התשמ"ה-1985 (להלן: תקנות האגרות), כשהכנ"ר אף נכון לשקול

במקרים המתאימים לוותר כליל על אגרת ההשגחה בהתחשב בנסיבותיו של החייב.

בהתייחס לנסיבותיו הספציפיות של תיק זה, צוין כי המערערת ביקשה לבסס את .13

בקשתה לבטל את צו התשלומים באופן בלעדי על קביעת המוסד לביטוח לאומי בדבר

היעדר כושר השתכרותה.

הוצאות הניהול של נכסי פושט רגל, לרבות אגרות בית
משפט, יהיו שעבוד ראשון על הנכסים, ואם לא שולמו
בפועל לפני כל חוב יישמר סכום מספיק לשילומן מתוך
הנכסים העומדים לחלוקה; בכפוף לכך ישולמו החובות
המפורטים בסעיף הבא ללא דיחוי, כאשר יהיה בנכסי

החייב כדי לשלמם.

וכך קבעה תקנה 146 לתקנות פשיטת הרגל, התשמ"ה-1985, בעת הרלוונטית:

טרחתו כפי שאושרו;
(3) אגרות, האחוזים והוצאות משפט שיש לשלם לכונס

הרשמי לפי הפקודה ותקנותיה.

הוצאות ניהול ההליך, ובכלל זה שכר טרחת בעלי התפקיד, זוכות אפוא מעצם

טבען לעדיפות נשייתית. מדובר בהוצאות ההכרחיות לצורך קיום הליך פשיטת הרגל.

יצוין כי גם בחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות

פירעון), שאינו חל בענייננו, ניתנה קדימות ל"הוצאות הליכי חדלות פירעון", ובכלל זה

שכר הנאמן, על פני חובות בדין קדימה (סעיפים 213 ו-233 לחוק חדלות פירעון; וראו

גם בקשר למעמדן של הוצאות ההליך בהליכי פירוק חברות בדין שקדם לחוק חדלות

פירעון: סעיף 354(ד) לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983; וכן: צפורה כהן

פירוק חברות כרך ב 740-733 (מהדורה שנייה, 2016)). בדברי ההסבר להצעת חוק חדלות

פירעון הוסבר בהקשר זה כי "דירוגן הגבוה של הוצאות אלה בסדר הפירעון נועד

להבטיח לנאמן וכן למי שמתקשר עם החייב לאחר מתן הצו לפתיחת הליכים כי חובות

החייב כלפיהם ישולמו במועדם. טעם נוסף לכך הוא שהוצאות אלה נדרשות לכלל

הנושים כדי להשיא את ערך קופת הנשייה ולחלקה ביניהם" (הצעת חוק חדלות פירעון

ושיקום כלכלי, התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 1027, 718).

כפי שצוין בעניין עוידה, נקודת המוצא היא כי הלכה שיפוטית חלה באופן .16

רטרוספקטיבי (רע"א 8925/04 סולל בונה בניין ותשתיות בע"מ נ' עזבון המנוח אחמד עבד

אלחמיד ז"ל, פ"ד סא(1) 126, 149 (2006)). עם זאת, בנסיבות חריגות ניתן לסטות מכלל

זה, ובעיקר נוכח אינטרס ההסתמכות של מי שניהל את עניינו על בסיס מצב הדברים

הוא פשוט ומוכר. המערערת שילמה לקופת הכינוס תשלומים חודשיים, אשר לפי

ההלכות שנקבעו בעבר, החלות בעניינה, היא לא הייתה חייבת בהם. מכאן, שמדובר

בכספים שנגבו מהמערערת לטובת קופת הכינוס שלא על פי זכות שבדין (דהיינו, ללא

עילה לגבייתם). על כן, מכוח סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979

(להלן: חוק עשיית עושר ולא במשפט), עומדת לה זכות להשבתם מקופת הכינוס (דניאל

פרידמן ואלרן שפירא בר-אור דיני עשיית עושר ולא במשפט ב 958-945 (מהדורה שלישית

2017) (להלן: פרידמן ושפירא, דיני עשיית עושר ולא במשפט)). ודוק, זכות השבה זו אינה

כי שיקול זה הוא שהדריך את חברי, השופט מינץ בחוות דעתו (ראו פסקה 15

לחוות דעתו). ואולם, העדיפות המוקנית לשכר הנאמנת ולאגרת הפיקוח היא

בתחרות מול חובות בני התביעה בחדלות פירעון (שהם חובות של החייב), ומתוך

הנכסים העומדים לחלוקה בחדלות פירעון (שהם נכסים שהוקנו כדין לקופת

הכינוס) (ראו סעיפים 77 ו- 78 לפקודת פשיטת רגל [נוסח חדש], התש"ם-1980

(להלן: הפקודה)). ומכלל ההן נלמד הלאו: עדיפות שכר הנאמנת ואגרת הפיקוח

אינה רלוונטית אל מול חובות של קופת הכינוס (שבהגדרה אינם חובות בני

תביעה, כהגדרת למונח זה בסעיף 71 לפקודה), ואינה מאפשרת היפרעות מנכסים

שאינם שייכים לקופת הכינוס (וממילא אינם עומדים לחלוקה על ידה במסגרת

חדלות הפירעון).

הצדקה חמישית: הטעם להגנת המערערת חלף עבר לו – טיעון אחרון של המשיבים ה.

אליו אתייחס הוא שהטעם להגנת המערערת במסגרת הלכת לשצ'נקו מוגבל

לאפשרותה להתקיים רק מתוך הקצבה שהיא מקבלת מהביטוח הלאומי (ולראיה,

ההגנה הניתנת לחייב מפני עיקול מוגבלת בחוק המל"ל ל-30 יום ממועד קבלת

הכספים. ראו סעיף 303 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995).

טיעון זה כופר למעשה בהחלה הרטרואקטיבית של הלכת לשצ'נקו, ולפיכך דינו

דחייה אך משום שהוא עומד בניגוד להלכת עוידה. מעבר לכך, אין בטיעון זה כל

טעם המצדיק את הגבלת זכותה של המערערת להשבה כלפי המשיבים דווקא.

משדחיתי את ההצדקות לסייג את זכות ההשבה העומדת למערערת בשל זכותם .7

הנמוכה הצפויה לנושים מחלוקת סכומי הכסף הנמוכים שהצטברו בקופת הכינוס;

התועלת הצפויה לבעלי התפקיד ממימון הוצאות ההליך מכספים אלה היא רבה

ומשמעותית.

ביסוס התוצאה על דיני עשיית עושר ולא במשפט

מן העבר השני, חברי השופט גרוסקופף מבסס את חוות דעתו על עקרונות המשפט .3

האזרחי ובעיקר על עקרונותיו של חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. הוא

מציין כי אומנם בהלכת עוידה צעד בית משפט זה בדרך שונה כדי להגיע למסקנותיו, אך

תוצאתו מהווה יישום נכון של עקרונות אלה. כזכור, בהלכת עוידה נקבע כי יש להורות

על השבת כספים שנגבו בניגוד להלכת לשצ'נקו לחייב, אלא אם כן הם הועברו כבר

לנושים. חברי מבהיר כי זכותה של החייבת להשבת כספים שנגבו ממנה שלא על פי זכות

שיש בה כדי לגבור על זכותו של החייב להשבה.

בהקשר זה, יצוין כי אחת מן הטענות שהעלה הכנ"ר בתשובתו לערעור הייתה כי

העדיפות שניתנת להוצאות בעלי התפקיד באה לידי ביטוי גם בנוהג שהשתרש לפיו חלק

מהכספים הללו משולמים כברירת מחדל בשלבים מוקדמים בהליך (נוהג שאף עוגן

בתקנות חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ט-2019). קרי, בשונה מפירעון החובות

לנושים, את הסכומים הנדרשים לצורך מימון ההליך ניתן לשלם לבעלי התפקיד כבר

בשלבים מוקדמים בהליך. כאשר זה המצב והכספים כבר חולקו – הרי שכפי שעולה

מהאמור לעיל, משתנה נקודת האיזון, ואינטרס ההסתמכות של בעלי התפקיד הופך ראוי